Дело № 1-206/18 № Поступило в суд: 03.04.2018г 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2018 года г. Новосибирск

Калининский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Лихачёвой Н.Д.

при секретаре Галкиной Е.В. 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Калининского района г. Новосибирска Маховой Е.В.

защитника – адвоката Вяткиной М.С., представившей удостоверение №1924 и ордер № 8376 Калининской коллегии адвокатов Новосибирской области,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, 02.09.1989года рождения, уроженца г. Новосибирска, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом города Новосибирска по ч.2 ст. 162 УК РФ( 2 эпизода), ч.1 ст. 162 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст. 30- п. « г» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ. с заменой неотбытого срока наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы на срок 01 год 10 месяцев 11 дней на основании постановления Купинского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ.; находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ 

осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом города Новосибирска по ч.1 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.3 ст.69УК РФ к 2(двум) годам 8( восьми) месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ, с учетом ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3( три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30- п. « г» ч.2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил одно покушение на грабеж, то есть на совершение открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, а также совершил три грабежа, то есть открытых хищений чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и здоровья.

Преступления им совершены в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах. 

ЭПИЗОД 1

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте и предполагающего, что в ООО МКК «Бутик финансовых решений» (Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Бутик финансовых решений»), расположенном в 

<

адрес>, отсутствует охрана, и никто не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, возник преступный умысел на совершение открытого хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Бутик финансовых решений», с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников, работающих в указанном ООО МКК «Бутик финансовых решений», расположенном по вышеуказанному адресу.

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 сначала приискал одежду, которую он оденет, а именно: куртку с капюшоном, синие джинсы, черные ботинки, черные матерчатые перчатки на руки, медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным сотрудниками ООО МКК «Бутик финансовых решений», решил, что находясь в помещении ООО МКК «Бутик финансовых решений», расположенном по вышеуказанному адресу, открыто, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников указанной организации, потребует передать ему денежные средства, имеющиеся в данной организации, и с места совершения преступления скроется и распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 16 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в одежде, а именно: куртке с капюшоном, синих джинсах, черных ботинках, черных матерчатых перчатках на руках, медицинской маске на лице, пришел к павильону, в котором располагается офис ООО МКК «Бутик финансовых решений», по адресу 

<

адрес>, вошел в помещение ООО МКК «Бутик финансовых решений», и убедившись, что в помещении указанной организации, отсутствует охрана и находятся сотрудницы указанной организации - женщины, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО МКК «Бутик финансовых решений», и желая их наступления, убедившись, что никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, подбежал к сотруднице указанной организации - ФИО, ничего не подозревающей о его преступных намерениях, и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, а именно обхватил рукой за руку ФИО, отчего ФИО испытала физическую боль, и потребовал у последней передачи ему денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Бутик финансовых решений».

ФИО, находящаяся в непосредственной близости от ФИО1, слыша в свой адрес требования о передаче денежных средств и осознавая физическое превосходство ФИО1, испугалась за свои жизнь и здоровье, не оказывая ему сопротивления, открыла верхний ящик тумбочки стола, с целью изъятия из него денежных средств и передачи их последнему, однако в этот момент, не замеченная ФИО1 и находящаяся в указанном помещении ООО МКК «Бутик финансовых решений», сотрудник - ФИО, выбежала на улицу с целью вызова помощи, вследствие чего ФИО1, видя действия ФИО и опасаясь быть застигнутым на месте совершения преступления, покинул помещение ООО МКК «Бутик финансовых решений», не доведя свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, пытался открыто похитить денежные средства в общей сумме 47 844 рубля 96 копеек, находящиеся в помещении ООО МКК «Бутик финансовых решений», расположенном в 

<

адрес> и принадлежащие указанной организации, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Данные действия подсудимого ФИО1 органами следствия квалифицированы по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабеж, то есть на совершение открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

ЭПИЗОД 2

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, обратившего внимание, что в указанном доме находится ООО МКК «Авантаж» (Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Авантаж»), и предполагающего, что в помещении указанной организации отсутствует охрана, и никто не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, возник преступный умысел на совершение открытого хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Авантаж», с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников, работающих в указанной организации.

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 сначала приискал одежду, которую он оденет, а именно: куртку с капюшоном, синие джинсы, черные ботинки, черные матерчатые перчатки на руки, шарф белого цвета, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным сотрудниками организации ООО МКК «Авантаж», и решил, что находясь в помещении указанной организации, открыто, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников указанной организации, потребует передать ему денежные средства, имеющиеся в помещении ООО МКК «Авантаж», расположенном в 

<

адрес>, и с места совершения преступления скроется и распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в одежде, а именно: куртке с капюшоном, синих джинсах, черных ботинках, черных матерчатых перчатках на руках, шарфе белого цвета на лице, вошел в помещение ООО МКК «Авантаж», расположенное в 

<

адрес>, и, убедившись, что в помещении указанной организации, отсутствует охрана и находится одна сотрудница - ФИО, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО МКК «Авантаж», и желая их наступления, убедившись, что никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, подошел к сотруднице - ФИО, ничего не подозревающей о его преступных намерениях, и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, левой рукой схватил последнюю за шею сзади, отчего ФИО испытала физическую боль и потребовал передачи ему денежных средств. Затем, ФИО1 находясь в том же месте, в тоже время, продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что воля ФИО к сопротивлению подавлена, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, выдвинул ящик из тумбы, расположенной под столом, из которого открыто похитил, изъяв рукой денежные средства в сумме 850 рублей, принадлежащие ООО МКК «Авантаж», с которыми с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО1, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО, находясь в помещении торгового павильона ООО МКК «Авантаж», расположенном в 

<

адрес>, и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба указанной организации и желая их наступления, открыто похитил денежные средства в сумме 850 рублей, принадлежащие ООО МКК «Авантаж», в лице его представителя ФИО, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО, тем самым причинив ООО МКК «Авантаж» материальный ущерб на указанную сумму.

Данные действия подсудимого ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

ЭПИЗОД 3

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес> в пути следования от ООТ («остановка общественного транспорта») «

<

адрес>» до ООТ «

<

адрес>» и предполагающего, что в ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ» (Общество с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ»), расположенном в 

<

адрес>, отсутствует охрана, и никто не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, возник преступный умысел на совершение открытого хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников, работающих в указанной организации.

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 сначала приискал одежду, которую он оденет, а именно: куртку с капюшоном, синие джинсы, черные ботинки, черные матерчатые перчатки на руки, медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным сотрудниками ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», и решил, что находясь в помещении указанной организации, расположенной в 

<

адрес>, открыто, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников указанной организации, потребует передать ему денежные средства, имеющиеся в ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», и с места совершения преступления скроется и распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 19 часов 34 минут, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в одежде, а именно: куртке с капюшоном, синих джинсах, черных ботинках, черных матерчатых перчатках на руках, медицинской маске на лице, пришел к павильону, в котором располагается ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», по адресу 

<

адрес>, вошел в помещение ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», и на месте, убедившись, что в помещении данной организации отсутствует охрана и в помещении находится один сотрудник - мужчина, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», и желая их наступления, убедившись, что никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, подошел к сотруднику указанной организации - ФИО. ничего не подозревающему о его преступных намерениях, и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес последнему кулаком не менее одного удара по туловищу и не менее двух ударов по голове и лицу последнего, причинив тем самым ФИО согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения: кровоподтеки на голове, на шее, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. После чего, ФИО1 потребовал у ФИО передачи ему денежных средств.

Затем, ФИО1, находясь в том же месте, в тоже время, продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что воля ФИО к сопротивлению сломлена, действуя открыто умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, открыл дверцу, не запертого на замок металлического сейфа, расположенного под столом ФИО, откуда открыто похитил денежные средства в сумме 17 156 рублей 13 копеек, принадлежащие ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», которые положил в карман своей куртки и с места совершения преступления с похищенными денежными средствами скрылся и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ» в лице его представителя ФИО материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 19 часов 34 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО, находясь в помещении ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», расположенного в 

<

адрес>, и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба указанной организации и желая их наступления, открыто похитил денежные средства в сумме 17 156 рублей 13 копеек, принадлежащие ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ», в лице его представителя ФИО, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО, тем самым причинив ООО «Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ» материальный ущерб на указанную сумму.

Данные действия подсудимого ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

ЭПИЗОД 4

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте и предполагающего, что в торговом павильоне ООО «Русские блины» (Общество с ограниченной ответственностью «Русские блины»), расположенном в 

<

адрес>, отсутствует охрана, и никто не сможет помешать осуществлению его преступных намерений, возник преступный умысел на совершение открытого хищения денежных средств, принадлежащих ООО «Русские блины», с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудников, работающих в указанной организации.

С целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 сначала приискал одежду, которую он оденет, а именно: куртку с капюшоном, синие джинсы, черные ботинки, черные матерчатые перчатки на руки, медицинскую маску, чтобы скрыть лицо и остаться неузнанным сотрудниками торгового павильона ООО «Русские блины», и решил, что находясь в помещении указанной организации, открыто, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудника торгового павильона, потребует передать ему денежные средства, имеющиеся в торговом павильоне ООО «Русские блины», и с места совершения преступления скроется и распорядится похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 20 часов 37 минут, более точное время не установлено, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в одежде, а именно: куртке с капюшоном, синих джинсах, черных ботинках, черных матерчатых перчатках на руках, медицинской маске на лице, пришел к торговому павильону ООО «Русские блины», расположенному в 

<

адрес>, вошел в помещение ООО «Русские блины», и убедившись, что в помещении указанного торгового павильона отсутствует охрана и в помещении находится одна сотрудница женщина - продавец ФИО, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Русские блины», и желая их наступления, убедившись, что никто не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, подошел к сотруднице - продавцу ФИО, ничего не подозревающей о его преступных намерениях, и, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, левой рукой схватил последнюю за шею сзади, при этом наклонив ее вниз, отчего ФИО присела согнув ноги в коленях и испытала физическую боль, после чего потребовал у ФИО передачи ему денежных средств. Затем, ФИО1 находясь в том же месте, в тоже время, продолжая осуществлять свой преступный умысел, убедившись, что воля ФИО к сопротивлению сломлена, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, открыл ящик кассового аппарата, расположенного на полке под прилавком, из которого открыто похитил, изъяв рукой денежные средства в сумме 4200 рублей, принадлежащие ООО «Русские блины», с которыми с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ООО «Русские блины» в лице его представителя ФИО материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 20 часов 37 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя открыто, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО, находясь в помещении торгового павильона ООО «Русские Блины», расположенном в 

<

адрес>, и осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба указанной организации и желая их наступления, открыто похитил денежные средства в сумме 4200 рублей, принадлежащие ООО «Русские блины», в лице его представителя ФИО, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО, тем самым причинив ООО «Русские блины» материальный ущерб на указанную сумму.

Данные действия подсудимого ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Подсудимый ФИО1, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с фактическими обстоятельствами обвинения по всем эпизодам, вину свою в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается.

Защитник Вяткина М.С. также поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие и представители потерпевших по всем эпизодам, а также государственный обвинитель Махова Е.В. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по всем четырем эпизодам, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, соблюдены установленные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, санкция ч.2 ст.161 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по 1 эпизоду – по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабеж, то есть на совершение открытого хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам;

- по 2,3,4 эпизодам ( по каждому) по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63УК РФ, признает и учитывает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ признается опасным рецидивом преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии предварительного следствия, описание одежды в которой он находился, а также в её добровольной выдаче; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья - наличие хронического заболевания и состояние здоровья его матери – имеющей хроническое заболевание.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

Суд, с учетом всех обстоятельств дела, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания содеянному, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, который ранее судим, совершил четыре тяжких преступления в период непогашенной судимости, с учетом совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Наказание назначается с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ – при наличии опасного рецидива преступлений. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом личности подсудимого, его материального положения, считает возможным не применять.

Наказание ФИО1 суд считает необходимым назначить в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а так же обстоятельств, которые могли быть признаны судом исключительными для применения при назначении наказания требований ст.64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, а также, учитывая наличие опасного рецидива преступлений, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ по каждому эпизоду.

Учитывая, что ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом города Новосибирска по ч.1 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 162 УК РФ, ч.3 ст.69УК РФ, ст. 70 УК РФ с учетом ст. 71 УК РФ с частичным присоединением не отбытой части наказания по приговору Центрального районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3( три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и судом установлено, что он виновен в совершении преступлений до вынесения данного приговора, суд полагает необходимым назначить окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом в окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вынесения приговора. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента фактического задержания, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается протоколами явок с повинной, принятых ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.112, т.2 л.д. 123), после чего ФИО1 отдел полиции не покидал, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ разрешая гражданские иски представителей потерпевших: ООО « Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ» ФИО о возмещении ущерба в сумме 17 156рублей 13 копеек; ООО « Русские блины» ФИО – 4200рублей; ООО МКК « Авантаж» - 850 рублей, суд считает их обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку данные ущербы были причинены виновными действиями подсудимого ФИО1, что им не оспаривалось в судебном заседании.

Разрешая гражданский иск потерпевшего ФИО о возмещении компенсации морального вреда на сумму 10000рублей, суд считает необходимым оставить его без рассмотрения, так как потерпевший не явился в судебное заседание и не обосновал свои исковые требования. Суд считает необходимым разьяснить потерпевшему ФИО возможность защитить свои права и законные интересы в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30- п. « г» ч.2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30- п. « г» ч.2 ст. 161 УК РФ( по 1 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 2 ( два) года 6( шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, (по 2,3,4 эпизодам) в виде лишения свободы на срок 3 ( три) года за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3( три) года 6( шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного ФИО1 по приговору Центрального районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 4( четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражу - оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материальных ущербов в пользу: ООО « Микрокредитная компания Управляющая компания Деньги Сразу ЮГ» в сумме 17 156рублей 13 копеек; ООО « Русские блины» в сумме 4200рублей; ООО МКК « Авантаж» в сумме 850 рублей.

Исковые требования потерпевшего ФИО о возмещении компенсации морального вреда в сумме 10 000рублей – оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему возможность защитить свои права и законные интересы в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Калининский» УМВД России по г. Новосибирску: 

- мужские зимние ботинки, принадлежащие ФИО1 – вернуть ФИО1 после вступления приговора в законную силу;

- капюшон от куртки, таблетки в количестве двух штук – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в уголовном деле: оптические диски, флеш – карту – хранить в уголовном деле после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Д. Лихачева